150. Segueix ratllat –v.
151. Segueix ratllat pauperum.
152. Segueix ratllat heredum.
153. Segueix ratllat –e ad quam fuit.
154. Segueix ratllat d.
155. Nequid, sic al ms per nequit.
156. Segueix ratllat n.
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dominus Raymundus de Casanova, prior predictus, minime retrahatur a resignatione fienda 
de prioratu / [41] suo predicto Sancte Eulalie de Campo ob157 moram eius resignationis, ces-
sat fieri translatio de ipsis dominabus priorissa et conventu ad monasterium158 ipsius domini 
prioris situm in platea Sancte Anne dicte civitatis,159 agentes in his cum auctoritate et decreto 
dicti reverendi domini Abbatis dicti monasterii Populeti, Comissarii Apostolici memorati, ibi 
pressentis et auctoritzantis. Eo gratis et de certis eorum scientiis convenerunt et promiserunt 
iamdicto honorabili Raymundo de Casanova, priori predicto, presenti et acceptanti, quod infra 
unum mensem continuum, postquam prefatus reverendissimus dominus archiepiscopus re-
venerit ab ambassiata predicta et constitutus fuerit infra Cathalonie principatum,160 pro parte 
earumdem dominarum priorisse et conventus fiet sibi intimatio precontenta. Et pro premissis 
et pro omnibus missionibus, damnis et interesse ipsius domini prioris littis et extra, iamdicte 
domine priorissa et conventus obligarunt eidem domino priori omnia bona dicti monasterii 
earum, mobilia et inmobilia, habita ubique et habenda. Et ea iurarunt / [42] tenere, complere 
et servare161 et in aliquo non contrafacere vel venire per Dominum Deum et eius sancta qua-
tuor Evangelia, suis manibus corporaliter tacta. Et nichilominus pro ulteriori securitate iamdic-
ti domini prioris, prefatus reverendus dominus Abbas, Comissarius Apostolicus memoratus, 
auctoritate apostolica sibi comissa mandavit iamdictis dominabus priorisse et conventui162 sub 
pena excomunicationis, quam in eas trina et canonica monitione premissa protulit in his scrip-
tis, quatenus a tempore facte per eas assignationis dicti censualis mortui, quod facit et prestat 
iamdictus dominus archiepiscopus, citra nec de cetero durante ipsa assignatione in iamdicto 
censuali mortuo aliquid non tangant, rapiant vel accipiant per se, procuratores suos aut alias 
interpositas personas, ymo sinant ipsum dominum priorem pacifica ipsius censualis posses-
sione gaudere Et predicta acceptarunt gratis iamdicte domine priorissa et conventus, prout pre-
dicta omnia et singula latius constant per instrumentum publicum receptum per me Gabrielem 
Canyelles, notarium iamque dictum, die et anno et loco proxime dictis. / [43]

[1423, juny, 11]

Consequenter autem eadem die veneris, undecima die iamdicti mensis iunii, anno a nativitate 
Domini Mº CCCCº XXIIIº, iamdictus reverendus dominus Abbas dicti monasterii Populeti, Co-
missarius Apostolicus memoratus, constitutus personaliter intus dictum monasterium Sancte 
Eulalie de Campo Barchinone, situm163 in dicta platea Sancte Anne dicte civitatis, attendens, 
ut dixit, quod per ipsum auctoritate apostolica supradicta fuit iamdictis domine priorisse et 
conventui dicti monasterii164 Sororum Predicatricum et eidem etiam monasterio et bonis et red-
ditibus eiusdem imposita annua pensio quadringentorum florenorum auri Aragonie exsolven-
da dicto honorabili Raymundo de Casanova, priori nunc dicti monasterii, modo165 quolibet quo 
adduxerit vel donech sibi provisum fuerit de aliqua dignitate aut alio beneficio ecclesiastico or-
dinis Sancti Augustini in aliqua ex diocesibus Barchionensi, Vicensi et Ilerdensi, exceptis tamen 
prioratu de Manleu, prioratu de Luçà, prioratu de Riu de Peres, prioratu Sancti Rulffi Terracie, 
prepositura de Cassalis et prepositura Sancti Petri dels Arquells,166 que quidem domina priorissa 

157. Segueix ratllat tarda.
158. Segueix ratllat sunt s.
159. Segueix ratllat i d.
160. Segueix ratllat ipse.
161. Segueix ratllat per die.
162. Segueix ratllat quatenus.
163. situm, al ms sito.
164. monasterii, -i escrit sobre –o.
165. modo interlineat.
166. Segueix ratllat provisum fuerit.

142

El Procés D’unió I Trasllat De Monestirs A Barcelona, Any 1423. Sant Pere Màrtir, 
Santa Eulàlia Del Camp, Alias Dels Sachs, Santa Anna «Sepulcri Dominici».

et conventus iamdicti monasterii Sororum Predicatricum cum auctoritatibus et decretis earum 
prioris et reverendi domini vicarii et locumtenentis / [44] reverendi domini prioris provincialis 
ordinis Fratrum Predicatorum in provincia Aragonum, ac etiam ipsius domini Comissarii Apos-
tolici, in solutum et satisfactionem dictorum quadringentorum florenorum annue pensionis 
iamdicte assignaverunt iamdicto venerabili Raymundo de Casanova, priori supradicto, annuas 
pensiones certorum censualium mortuorum ad summam annuam dictorum quadringentorum 
florenorum ascendentium, prout predicta167 omnia et singula latius sunt continuata superius, 
ad kalendarium prime diey presentis et iamdicti mensis iunii, nec minus provisum fuerit de 
et super intimationibus dictarum impositionis dicte annue pensionis quadringentorum flore-
norum et assignationis dictorum censualium mortuorum, et in solutum dictorum florenorum 
eo ut anno quolibet respondeatur de eisdem ipsi reverendo priori predicto. Instrumentaque 
dictorum censualium assignatorum tradita fuerunt eidem domino priori, sic quod non restant 
alia fienda et complenda iamdicto domino priori per easdem dominam priorissam et conven-
tum, quin completa fuerint per easdem. Et sic locus assit ut ipse venerabilis Raymundus de 
Casanova renuntiet dicto suo prioratu, et conventus sui monasterii supradicti transeant et se 
transferant de ipso monasterio ad dictum monasterium Sancte Anne.

[1423, juny, 11]

Pro tanto iamdictus / [45] reverendus dominus Abbas, Comissarius Apostolicus sepedictus, 
volens exequi ut dicta domina priorissa et conventus dicti monasterii Predicatricum de earum 
monasterio, in quo nunc sunt, ad prefatum monasterium Sancte Eulalie de Campo valeant se 
transferre, prout habet tenor litterarum apostolicarum comissionis iamdiciti domini Abbatis, 
de consilio dicti honorabilis Guillermi Jordani, assessoris sui, ibi presentis, auctoritate apos-
tolica sibi comissa dedit et concessit venerabilibus conventui canonicorum iamdicti monas-
terii Sancte Eulalie transeundi et se transferendi de ipso monasterio Sancte Eulalie ad dictum 
monasterium Sancte Anne cum ornamentis, vestimentis, libris, calicibus, reliquiis, reliquariis, 
iocalibus et aliis bonis, mobilibus et immobilibus, ac iuribus universis dicti monasterii168, et ibi 
perpetuo remanendi. Necnon appropiant et applicant iamdicte domui Sancte Anne et mense 
conventuali eiusdem domus omnes et singulos reditus, exitus et proventus, ornamenta, ves-
timenta, libros, calices, reliquiaria, reliquias, jocalia et alia bona, mobilia et immobilia, et iura 
universa dicti monasterii, ac omnia officia et beneficia eiusdem monasterii et ecclesie eiusdem, 
dicens et mandans auctoritate apostolica iamdicta, in virtute sancte obedientie et sub pena 
excomunicationis, quam trina et canonica monicione premissa in his scriptis profert dicto ve-
nerabili Raymundo de Casanova, priori predicto, et conventui Canonicorum / [46] monasterii 
prelibati Sancte Eulalie,169 quatenus hinc ad tres dies proxime et continue sequturos, quorum 
trium dierum unum pro primo, unum pro secundo et reliquum unum pro tercio et peremptorio 
termino170 ac monitione canonica eis et cuilibet eorum assignat, videlicet dictus venerabilis Ray-
mundus de Casanova, prior predictus, renuntiet pure dicto prioratui, paratus postea exequi de 
dispositione sue persone ea que per ipsum dominum Comissarium fuerint ordinata, ipsique 
conventus seu canonici eiusdem transeant ad dictum monasterium Sante Anne et in eodem 
perpetuo permaneant, non petita nec obtenta licentia a dicto domino eorum priore,171 nam ad 
dictum monasterium Sancte Anne transeundi ipse dominus Comissarius, auctoritate dicte sue 
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comissionis, eis et172 cuilibet eorum licentiam apostolicam impartitur. Necminus idem dictus 
prior dicti monasterii Sancte Eulalie infra eosdem tres dies det, tradat et deliberet venerabilibus 
priori et conventui dicti monasterii Sancte Anne realiter et de facto omnia instrumenta, capibre-
via / [47] et bona mobilia et immobilia iamdicti sui monasterii Sancte Eulalie vacua et expedi-
ta. Et mediante instrumento publico absolvat omnes et singulos homines et mulieres iamdicti 
monasterii ab omni fide, homagio et fidelitate et alia quacumque obligatione quibus eidem 
priori nomine dicti sui monasterii et ipsi etiam monasterio tenentur et obligati existant. Et quod 
aliqua de bonis monasterii prelibati secum aliqualiter non apportet seu sibi apropriet, vel alias 
non occultet aut faciat quominus repperiantur nisi et prout in concordia superius enarrata inter 
ipsum priorem et conventum sunt et dictum priorem dicti monasterii Sancte Anne est conten-
tum173, et sibi est inde atributa facultas, et tunch presentibus, videntibus et asserentibus duobus 
canonicis per ipsum dominum Comissarium assignandis, uno videlicet dicti monasterii Sancte 
Eulalie de Campo et alio dicti monasterii Sancte Anne. Et predicta omnia fiant174, prout dictus 
dominus Comissarius fieri mandat et compleri per quemlibet ipsorum prioris et conventus dic-
ti monasterii Sancte Eulalie et de conventu eodem infra terminum trium dierum precontentum 
et sub pena excomunicationis iam supra lata et fulminata, et omnes ipsos175 ibidem presentes et 
acceptantes, prout latius predicta omnia et singula / [48] continentur in publico instrumento de 
eisdem dicta undecima die mensis iunii, recepto per me dictum Gabrielem Canyelles, notarium 
et huius negotii scriptorem.

[1423, juny, 12]

Item, die sabbati, intitulata duodecima die iamdicti mensis iunii, anno predicto a nativitate 
Domini millesimo CCCCº XXIIIº, iamdicta domina Elicsendis de Togoriis, priorissa dicti mo-
nasterii Sororum Predicatricum, necnon soror Constantia Alquissimina, subpriorissa, soror 
Subirana Berguesa,176 soror Mandina de Hostalrich, soror Sibilia de Pallars, soror Elionor de 
Pallars, soror Pericona [de] Picanyes, soror Marina Martiniç, soror Iohanneta de Mallenchs, 
soror Violant [de] Clariana, soror Eulalia çes Corts et soror Eulalia Çervera, sorores iamdicti 
monasterii Predicatricum, convocate ad sonum campane de mandato dicte domine priorisse, et 
congregate intus domum capituli monasterii supradicti, et ibidem conventum seu capitulum177 
eiusdem monasterii facientes, celebrantes et representantes, specialiter ex hac causa / [49] atten-
dentes se heri cum instrumento recepto per me dictum Gabrielem Canyelles, notarium, promi-
sisse iamdicto venerabili Raymundo de Casanova, priori dicti monasterii Sancte Eulalie, quod 
infra unum mensem constitutum et proxime sequturum et die qua reverendissimus dominus 
archiepiscopus Tarracone178 fuerit constitutus infra Cathalonie principatum, a quo pro nunc 
est absens ratione ambassiate facte de mandato serenissimi domini Regis ad dominum179 Re-
gem Castelle, et ipse seu eorum procurator, sindicus et actor intimabunt iamdicto reverendis-
simo domino archiepiscopo assignationem ipsi priori Sancte Eulalie de Campo factam, inter 
alia de censuali mortuo pensionis annue duorum milium trecentorum solidorum, quod ipse 
dominus archiepiscopus anno quolibet facere et prestare teneatur, ipseque reverendissimus 
dominus archiepiscopus ipsam intimationem acceptabit taliter quod anno quolibet, modo in 
ipsa assignatione contento, respondebit de eodem censuali ipsi domino priori dicti monasterii 
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Sancte Eulalie, prout latius est contentum supra in presenti processu et in instrumento supra 
designato; et nunc fuerit conventum inter dictum dominum priorem dicti monasterii Sancte 
Eulalie et ipsius dominam priorissam et conventum sororum dicti monasterii Predicatricum, 
interveniente et tractante / [50] iamdicto reverendo domino Abbate, Comissario Apostolico su-
pradicto, quod adhuc provideatur eidem priori dicti monasterii Sancte Eulalie de cautione et 
securitate sequentibus.

Pro tanto agentes in his de et cum180 consensu dicti fratris Arnaldi Socarrats, prioris ipsarum, 
necnon cum auctoritatibus et decretis iamdicti reverendi magistri Arnaldi de Curtibus, vicarii 
et locumtenentis iamdicti reverendi domini prioris provincialis ordinis Fratrum Predicatorum 
in dicta provincia Aragonum ac etiam iamdicti reverendi domini Abbatis, Comissarii Aposto-
lici supradicti, ibidem presentium, consententium et auctoritzantium de certis eorum scientiis, 
nemine discrepante, convenerunt181 et promiserunt iamdicto domino Raymundo de Casanova, 
priori predicto, ibidem presenti, acceptanti et stipulanti quod, si forte, facta intimatione iamdic-
ta prefato reverendissimo domino archiepiscopo Tarracone, et ipse dominus archiepiscopus 
noluerit182 seu recusaverit183 acceptare intimationem eamdem, eo tunch184 ipse domine priorissa 
et conventus loco iamdicti censualis mortui pensionis annue duorum milium trescentorum so-
lidorum, quod idem dominus archiepiscopus facit et prestat,185 dabunt et assignabunt et etiam 
nunc pro tunc dant et assignant iamdicto venerabili Raymundo de Casanova, priori predicto, 
censualia mortua infrascripta seu annuas pensiones eorumdem censualium mortuorum modo 
iamdicto: / [51] videlicet totum ipsum censuale mortuum pensionis annue sex librarum et de-
cem solidorum, quod idem monasterium habet et recipit anno quolibet super Generali Catha-
lonie decima die aprilis. Item, totum illud alterum censuale pensionis annue undecim librarum, 
unius solidi et octo denariorum, quod dictum monasterium habet et recipit anno quolibet super 
eodem Generali Cathalonie, septima die iulii. Item, totum illud aliud censuale mortuum annue 
pensionis decem septem librarum, decem solidorum, quod idem monasterium habet et recipit 
super universitate civitatis et regni Maioricarum anno quolibet, XXIª die iunii. Item, et totum 
illud censule pensionis annue decem novem librarum, octo solidorum et decem denariorum, 
quod iamdictum monasterium habet et recipit anno quolibet septima die decembris super ea-
dem universitate civitatis et regni Maioricarum. Item, totum illud censuale pensionis annue 
decem novem librarum Barchinone, quod idem monasterium habet et recipit anno quolibet, 
XIIª die aprilis, in et super universitate iamdicte ville Tarrage. Item, totum ipsum censuale 
mortuum pensionis annue viginti trium librarum, sex solidorum et octo denariorum, quod 
sepedictum monasterium habet et recipit in et super universitate186 ville Berge anno quolibet 
certo termino. Item, et totum ipsum censuale mortuum pensionis annue quinque librarum et 
quatuor solidorum, quod dictum monasterium habet et recipit, habereque et recipere consuevit 
anno quolibet, certo termino, quodque eis facere et prestare tenetur Jaspertus / [52] Oliverii, 
civis dicte civitatis, cum speciali obligatione sui hospitii, in quo habitat ad conductum vene-
rabilis Petrus de Colle, licentiatus in legibus. Item, totum ipsum censuale mortuum pensionis 
annue decem librarum Barchinone, quod ipsum monasterium habet et recipit anno quolibet, 
certo termino, in et super universitate Ville Franche Penitentium. Item, totum ipsum censuale 
mortuum pensionis annue duarum librarum et decem solidorum, quod Bernardus Poncii, civis 
dicte civitatis, et domina uxor sua faciunt et prestant anno quolibet, certo termino, cum speciali 
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obligatione cuiusdam hospitii ipsius Bernardi. Item, totum ipsum187 censum pensionis annue188 
trium librarum et duodecum solidorum, quod in morabitinis en Pau, ortolanus, civis dicte ci-
vitatis, facit et prestat anno quolibet in certo termino. Item, duas libras, novem solidos et tres 
denarios in morabitinis, quos facit et prestat anno quolibet certo tempore iamdicto monasterio 
Petrus Vila, civis eiusdem civitatis. Et189 totum ipsum censuale mortuum annue pensionis dua-
rum librarum Barchinone, quod domina Dulcia, habitatrix Barchinone, facit et prestat anno 
quolibet monasterio supradicto.

Et de predictis censualibus et quolibet eorum promiserunt tradere possessionem corporalem seu 
quasi confestim, cum et si dictus reverendissimus dominus archiepiscopus Tarrachone noluerit 
acceptare intimationem iamdictam, vel tunch ipse honorabilis Raymundus de / [53] Casanova per 
se vel per procuratorem suum possit ipsam possessionem apprehendere et apprehensam licite 
retinere. Ipse enim domine priorissa et conventus, interim donech ipsam possessionem tradide-
rint vel eam idem dominus Raymundus apprehenderit, ut est dictum, constituerunt se predicta 
consualia seu eorum annuas pensiones pro190 eodem honorabili Raymundo et suo nomine possi-
dere, scientes illum possidere cuius nomine possidetur, volentes quod vigore horum verborum 
et ex iuris dispositione dicto casu, scilicet iamdicto reverendissimo domino archiepiscopo nolente 
acceptare dictam intimationem, dicta possessio pro tradita et in vos translata penitus habeatur. 
Et ex hac causa iamdicte domine priorissa et conventus tradiderunt nunch dicto et infrascrip-
to Gabrieli Canyelles, notario, instrumenta censualium desuper specificatorum, tenenda191 per 
me donech facta fuerit intimatio presentata; et ipsa facta et dicto domino archiepiscopo ipsam 
intimationem acceptare nolente, tradenda192 iamdicto honorabili Raymundo193 et, ubi accepta-
verit, restituenda194 eisdem duabus priorisse et conventui. Et predicta omnia et singula fecerunt 
et firmaverunt eedem domine priorissa et conventus cum earum et dicti monasterii iurium et 
actionum cessione, evictione omnibusque aliis et singulis clausulis et cautelis iuramento vallatis, 
contentis in assignatione primo facta iamdicto honorabili Raymundo de Casanova195 inter alia de 
dicto censuali quod facere et prestare tenetur iamdictus reverendissimus dominus archiepiscopus 
Tarracone, et prout predicta omnia et singula / [54] latius constant per publicum instrumentum 
presenti die receptum per me dictum Gabrielem Canyelles, notarium, et cum firmis et consensi-
bus, auctoritatibus et decretis dictorum honorabilis prioris conventualis,196 vicarii et locumtenen-
tis197 domini prioris provincialis et reverendi domini Abbatis, Comissarii Apostolici prenarrati.

«Renuntiatio domini Raymundi de Casanova prioratus sui monasterii».

[1423, juny,14]

Post predicta autem die lune, intitulata quarta decima die iunii, anno predicto a nativitate Do-
mini Mº CCCCº XXIIIº, presente et vocato me dicto Gabriele Canyelles, notario, et presentibus 
etiam venerabilibus et discretis Guillermo de Choro, bacallario in198 utroque iure, rectore ecclesie 
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de Cambrils, Anthonio de Manso Rubeo199, rectore ecclesie de Prades Tarrachonensis diocesis, 
et discreto Bartholomeo Palmerola, presbitero Barchinone, testibus ad hec vocatis specialiter et 
assumptis, dictus honorabilis Raymundus de Casanova, prior iamdictus, constitutus200 intus dic-
tum suum monasterium, in presentia iamdicti reverendi domini Abbatis, Comissarii Apostolici 
supradicti, / [55] et in presentia etiam venerabilium et religiosorum Petri Çaydi, Simonis Bru, 
Anthonii Vitalis et Raymundi Jalbert, canonicorum monasterii predicti Sancte Eulalie de Campo, 
attendens, ut dixit, sibi fore plenarie et integre satisfactum in omnibus et singulis que sibi fienda 
et complenda erant vigore capitulorum factorum, firmatorum et iuratorum inter ipsum priorem, 
ex una, et honorabilem dominum priorem dicti monasterii Sancte Anne et dictas dominas prio-
rissam et conventum dicti monasterii Sororum Predicatricum, de et super quibus omnibus et sin-
gulis se plenarie et integre contentum et satisfacum plenarie tenuit et reputavit, pro tanto gratis 
et de certa scientia, sua et spontanea voluntate, resignavit pure prioratum201 suum predictum in 
manibus et posse iamdicti reverendi domini Abbatis dicti monasterii Populeti, Comissarii Apos-
tolici supradicti, auctoritate apostolica dictam resignationem recipientis et acceptantis, eidemque 
monasterio omnibusque fructibus et iuribus universis penitus renuntiavit et renuntiare se dixit. 
Quas quidem resignationem et renuntiationem iamdictus reverendissimus dominus Abbas, Co-
missarius Apostolicus memoratus, auctoritate apostolica supradicta, admisit et admitere se dixit. 
Necnon dictus dominus Raymundus de Casanova constituit procuratorem suum generalem et 
specialem / [56] dictum Anthonium Vitalis, canonicum iamdictum, ad absolvendum et diffinien-
dum quoscumque homines proprios et alios dicti monasterii seu sui prioratus ab omni homagio 
et fidelitate et alia quecumque obligatione, quibus eidem Raymundo, olim priori, qualitercumque 
tenerentur, prout hec et omnia et singula latius constant per publicum instrumentum inde recep-
tum per me dictum Gabrielem Canyelles, notarium iamdictum, XXIIIIª die prefati mensis iunii.

«Quando canonici dicti monasterii Sancte Eulalie de Campo transierunt et se transtulerunt de 
monasterio ipso ad dictum monasterium Sancte Anne».

[1423, juny, 14]

Subsequenter autem eadem die lune, XIIIIª die dicti mensis iunii, anno a nativitate Domini 
millesimo CCCCº XXIIIº, venerabiles et religiosi Iohannes Besora, Anthonio Vitalis, Raymu-
ndus Terrats, Petrus Çaydi, Simon Bru, Raymundus Jalbert et Petrus Ros, canonici dicti mo-
nasterii Sancte Eulalie de Campo, volentes uti licentia eis data per dictum reverendum domi-
num Abbatem dicti monasterii Populeti, / [57] prout supra in presenti processu est contentum, 
sub calendario undecima diey iamdicti mensis iunii, transierunt palam et publice de iamdicto 
monasterio Sancte Eulalie de Campo ad dictum monasterium sive ad dictam domum Sancte 
Anne, concomitantibus ipsis iamdicto reverendo domino Abbate, Comissario Apostolico me-
morato, et pluribus notabilibus personis in multitudine satis copiosa. Et intrantes prenominati 
dictam ecclesiam Sancte Anne fuerunt ibidem honorifice recepti per honorabilem et religio-
sum fratrem Matheum Ferdinandi, priorem, et nonnullos ex canonicis eiusdem monasterii sive 
domus Sancte Anne, exeuntes obviam eis, pulsatis campanis omnibus ecclesie supradicte. Et 
effusis primitus orationibus ad Dominum coram altari maiori ecclesie iamdicte, constitutis pos-
tea in eadem ecclesia subtus corum eiusdem ad202 petitionis instantiam iamdictorum Iohannis 
Besora, Anthonii Vitalis, Raymundi Terrats, Petri Çaydi, Simonis Bru, Raymundi Jalbert et Petri 
Ros, iamdictus dominus Abbas, Comissarius Apostolicus sepedictus, presente et vidente dicto 
domino priore et aliquibus ex fratribus sive canonicis dicti monasterii sive domus Sancte Anne, 
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tradidit eisdem Iohanni Besora et aliis post ipsum per ordinem descriptis habitum et crucem 
gestari solitam per fratres dicti monasterii sive domus Sancte Anne, ipsis humiliter recipenti-
bus et acceptantibus habitum et crucem predictos. Quibus sic factis, confestim / [58] iamdicti 
Iohannes Besora, Anthonius Vitalis, Raymundus Terrats, Petrus Çaydi, Simon Bru, Raymundus 
Jalbert et Petrus Ros,203 omnes et quilibet eorum, prestiterunt canonicam obedientiam ore et ma-
nibus iamdicto honorabili et religioso domino Matheo Ferdinandi, priori predicto, confitentes 
eum esse eorum dominum priorem et pastorem. Et predicta mandavit iamdictus reverendus 
dominus Abbas, Comissarius Apostolicus memoratus, per ordinem in presenti processu inseri 
et intimari et ad partem fieri et tradi eis, quorum intererit, unum et plura publica instrumen-
ta per me dictum Gabrielem Canyelles, notarium, presentibus ad hec pro testibus iamdictis 
venerabilibus Guillelmo de Choro, utriusque iuris bacallario, rectore204 ecclesie de Cambrils, 
Anthonio de Manso Rubeo, rectore ecclessie de Prades, Tarraconensis diocesis, et Bartholomeo 
Palmerola, presbitero Barchinone, testibus ad premissa205 vocatis, adhibitis et rogatis.

[1423, juny, 16]

Consequenter autem die mercurii, intitulata XVIª die iamdicti mensis iunii, anno iamdicto a 
nativitate Domini Mº CCCCº XXIIIº, venerabilis et religiosa domina soror Elicsendis de Togo-
riis, priorissa, / [59] soror Constancia Alquisimina, subpriorissa, soror Mandina de Hostalrich, 
soror Sibilia de Pallars, soror Elionor de Pallars, soror Pericona Picanyes, soror Marina Marti-
niç, soror Iohanna de Marlenchs, soror Violant Clariana, soror Eulalia çes Corts et soror Eulalia 
Servera, sorores dicti monasterii Sororum Predicatricum, convocate ad sonum campane et de 
mandato iamdicte domine priorisse,206 et congregate intus dictam domum capituli,207 ut moris 
est conventum seu capitulum eiusdem monasterii convocari et congregari, et ibidem ex cau-
sa infrascripta capitulum tenentes, facientes et celebrantes, gratis et ex certis eorum scientiis, 
agentes in his de et cum consensibus, auctoritatibus et decretis dictorum religiosi fratris Arnal-
di Socarrats, prioris conventualis ipsarum sororum, et magistri Arnaldi de Curtibus,208 magis-
tri in sacra pagina, vicarii et locumtenentis generalis reverendi domini prioris provincialis in 
provincia Aragonum ordinis Fratrum Predicatorum, licet absentium, laudarunt, aprobarunt, 
ratificarunt et confirmarunt omnia et singula acta et exequtata per dictum reverendum domi-
num Abbatem dicti monasterii Populeti in vim sue comissionis et tam vigore conventionum 
inhitarum et conventarum inter ipsas209 priorissam et conventum, ex una parte, et dominos 
priores et conventus dictorum monasteriorum Sancte Eulalie de Campo et Sancte Anne civi-
tatis Barchinone, tam coniunctim quam divisim quam alias, ex parte alia,210 et etiam agenda et 
exequtanda per eundem dominum Comissarium de et super unione fienda de dicto monaste-
rio Sancte Eulalie ad dictam / [60] domum sive ad dictum monasterium Sancte Anne, et super 
translatione et transportatione fiendis expost de ipsis priorissa et conventu ad dictum211 monas-
terium Sancte Eulalie, situm in dicta platea Sancte Anne, usque ad eorum plenissimum finem et 
complementum, convenientes et promittentes iamdicto reverendo domino Abbati, Comissario 
iamdicto, ibidem in dicta congregatione presenti, sub pena mille florenorum auri Aragonie, in 
qua incidi voluerunt casu quo contrafecerint. Ac etiam sponte iurarunt per Dominum Deum 
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et eius Sancta quatuor Evangelia, manibus earum et cuiuslibet earum corporaliter tacta, quod 
contra predicta vel aliqua de eisdem non facient vel venient iure aliquo sive causa. Et ea omnia 
et singula supradicta212 facta et iurata per dictas dominam priorissam et sorores Predicatricum 
laudarunt, aprobarunt, ratificarunt et confirmarunt dicti magister Arnaldus de Curtibus,213 vi-
carius et locumtenens dicti prioris provincialis, et frater Arnaldus Socarrats, prior dictarum 
priorisse et sororum, in crastinum, videlicet die iovis, XVIIª die dicti mensis iunii, intus opera-
torium scribanie mei dicti Gabrielis Cayelles, notarii, situm in platea Sancti Iacobi Barchinone 
coram fonte eiusdem platee, prout latius in publico instrumento inde recepto per me dictum 
Gabrielem Canyelles, notarium,214 sunt latius contenta. / [61]

[1423, juny, 16]

Consecutive autem eadem die mercurii, XVIª215 die iamdicti mensis iunii, prefatus reverendus 
dominus Abbas, Comissarius Apostolicus memoratus, volens circa prosequtionem comissionis 
sibi facte216 intendere usque ad sui totalem finem, constitutus hac de causa intus217 ecclesiam 
dicti monasterii Sancte Anne et corum eiusdem ecclesie, coram prefatis domino Matheo Fer-
dinandi, priore, Galcerando Maçot, Petro Ros, Bartholomeo Berengario de Vall-labrera, Fran-
cischo Vila, Raymundo Terrats, Petro Çaydi, Simone Bru, Anthonio Cases et Raymundo Jalbert, 
conventualibus dicti monasterii Sancte Anne, convocatis ad sonum campane et de mandato 
iamdicti domini prioris, congregatisque intus corum predictum, et hac de causa conventum seu 
capitulum eiusdem monasterii facientibus, celebrantibus et representantibus,218 ibidem prefa-
tus dominus Abbas, auctoritate dicte comissionis apostolice,219 exposuit ipsis domino priori 
et conventui, egoque dictus Gabriel Canyelles, notarius memoratus, de ipsius domini Comis-
sarii mandato fidem feci eisdem de laudatione, aprobatione, ratificatione et confirmatione,220 
promissione et pene impositione, supra proxime factis per iamdictas dominam priorissam et 
conventum dicti monasterii Sororum Predicatricum. Et sic idem dominus Comissarius ortaba-
tur eosdem quatenus pro expeditione negociorum sibi comissorum facerent illud.

Et confestim iamdicti dominus prior et conventus dicti sui monasterii, sic ut dictum est, convo-
cati et congregati modo et forma factis per dictas dominas priorissam et conventum dicti mo-
nasterii Sororum Predicatricum, laudarunt, aprobarunt, ratificarunt et afirmarunt omnia et 
singula acta et exequtata per / [62] dictum reverendum dominum Abbatem dicti monasterii 
Populeti in vim sue comissionis et tam vigore conventionum inhitarum et conventarum inter 
ipsum dominum priorem et predecessorem suum et conventum dicti sui monasterii, ex una 
parte, et honorabilem priorem et conventum dicti monasterii Sancte Eulalie de Campo et dictas 
dominam priorissam et conventum dicti monasterii Sororum Predicatricum, tam conjunctim 
quam divisim, ex parte altera; et etiam agenda et expectanda per eumdem dominum Comissa-
rium de et super unione fienda de dicto monasterio Sancte Eulalie ad dictum monasterium sive 
domum Sancte Anne, et super translatione et transportatione fiendis expost de ipsis priorissa 
et conventu ad dictum monasterium Sancte Eulalie, situm in dicta platea Sancte Anne, usque 
ad eorum plenissimum finem et complementum; convenientes et promittentes iamdicto reve-
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rendo domino Abbati, Comissario iamque dicto, ibidem in dicta congregatione presenti, sub 
simili pena mille florenorum auri Aragonie, in qua incidi voluerunt casu quo contrafecerint, ac 
etiam sponte iurarunt per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus eorum 
et cuiuslibet eorum corporaliter tacta, quod contra predicta vel aliqua de eisdem non facient vel 
venient iure aliquo sive causa, prout latius in instrumento publico inde recepto per me dictum 
Gabrielem Canyelles, notarium, latius continetur.

Expedito autem de predictis et ad alios actus non divertendo, nec licenciato dicto conventu a 
dicta congregatione, sed adhuc eadem congregatione durante, / [63] iamdictus reverendus do-
minus Abbas, Comissarius Apostolicus memoratus, in vim dicte sue comissionis et auctoritate 
apostolica supradicta221 prefatis venerabilibus priori et fratribus dicte domus et dicte domui 
Sepulcri Dominici fructibusque, redditibus et proventibus eiusdem domus, concessit, constituit 
et ordinavit pensionnes annuas trescentorum florenorum auri Aragonie per222 ipsum dominum 
priorem dicti monasterii Sancte Anne, qui nunc est et pro tempore fuerit, iamdictis domine 
priorisse et conventui dicti monasterii223 Sororum Predicatricum anno quolibet persolvendas, 
quamdiu ipse domina priorissa et conventus annuam pensionem quadringentorum floreno-
rum eis, ut supra in presenti processu continetur, impositam iamdicto honorabili Raymundo 
de Casanova, qui dictum prioratum Sancte Eulalie de Campo obtinebat, solvent et solvere tene-
buntur, mandando224 eidem honorabili priori dicte domus sive dicti monasterii Sancte Anne,225 
et alii cuicumque succedenti in dicto prioratu, sub penis et sententiis in publico instrumento de 
his recepto per me dictum Gabrielem Canyelles, notarium, dicta XVª die presentis mensis iunii, 
quatenus dictos trecentos florenos anno quolibet modo iamdicto dictis domine priorisse et 
conventui dicti monasterii Sororum Predicatricum tribuant et solvant. Qui quidem honorabilis 
prior et conventus monasterii supradicti, sicut dictum est, convocati et congregati, et conven-
tum seu capitulum dicti monasterii facientes et representantes, agentes in his de et cum aucto-
ritate et decreto iamdicti reverendi domini Abbatis, Comissarii Apostolici supradicti, ibidem 
presentis et auctoritzantis, in solutum et satisfactionem226 dicte annue pensionis dictorum tres-
centorum florenorum impositorum, ut superius est contentum, quam impositionem et conces-
sionem inde factam acceptarunt et acceptare se dixerunt, sponte dederunt, concesserunt / [64] 
iamdictis domine priorisse et sororibus dicti monasterii Sororum Predicatricum dicte civitatis 
Barchinone, quamdiu scilicet ipse domina priorissa et conventus prestabunt honorabili Raymu-
ndo de Casanova, olim priori dicti monasterii Sancte Eulalie de Campo, suam annuam pensio-
nem quadringentorum florenorum et consimilem annuam peccunie quantitatem trescentorum 
florenorum ex et de censibus et redditibus contentis in capibrevio dicti olim monasterii Sancte 
Eulalie de Campo, incipiendo ipsos redditus in festo sive termino Nativitatis Sancti Iohan-
nis Babtiste mensis iunii in antea, donech ipsi census et redditus sufficiant ad complementum 
dictorum trescentorum florenorum annue pensionis iamdicte, prout predicta assignatio dicte 
annue pensionis, in solutum datio dictorum censuum et reddituum, iurium et actionum cessio 
et translatio, evictio, bonorum obligatio et alie clausule et cautele latius constant per dictum 
publicum instrumentum receptum per me dictum Gabrielem Canyelles, notarium, dicta sexta 
decima die iamdicti mensis et anni.
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[1423, juny, 30]

Post predicta vero die mercurii, tricesima die iunii iamdicti, anno predicto a nativitate Do-
mini millesino CCCCº XXIIIº, iamdictus reverendus dominus Abbas, Comissarius Apostolicus 
iamdictus, constitutus hac de causa intus dictum monasterium olim Sancte / [65] Eulalie de Cam-
po Barchinone, situm in dicta platea Sancte Anne, quod monasterium et eius ecclesia et omnes 
domus et officine dimissa et dimisse erant propter unionem iamdictam et propter227 renuntia-
tionem factam per dictum honorabilem Raymundum de Casanova, olim priorem dicti228 monas-
terii, de dicto prioratu, et mutationem sive translationem factam de conventu dicti monasterii 
ad dictam domum sive ad dictum monasterium Sancte Anne, ubi se transtulerunt, prout supra 
in presenti processu continetur ad calendarium229 quartodecime diey dicti mensis iunii, propter 
quam causam vacua erant omnia supradicta. Et230 auctoritate apostolica supradicta et in vim 
dicte sue comissionis dedit, contulit et assignavit iamdictis domine priorisse et conventui dicti 
monasterii Sororum Predicatricum Barchinone, licet absentibus, et discreto Bojons, presbitero, 
procuratori, yconomo et actori earumdem domine priorisse et conventus, ibidem presenti231 et 
pro eisdem domina priorissa et conventu presenti, recipienti et acceptanti dictum olim monas-
terium Sancte Eulalie,232 situm in dicta platea Sancte Anne, et ecclesiam eiusdem nuncupatam 
ecclesiam Beate Marie de Mon233 Syon, cum omnibus domibus et officinis omnibusque iuribus 
et pertinentiis eiusdem, pro234 loco, habitatione et monasterio235 earumdem domine priorisse 
et conventus, prout ipsum monasterium et ecclesia eiusdem cum omnibus236 iuribus et perti-
nentiis / [66] suis et cum domibus conjunctis immediate eidem monasterio Sancte Eulalie ad 
partem meridiey et coram platea Sancte Anne, quas similiter idem dominus prior dedit, contulit 
et assignavit eisdem domine priorisse et237 conventui dicti monasterii Sororum Predicatricum; 
et terminatur ab oriente in civo vocato d’en Salavert, a meridie in vico vocato d’en Queralt, ab 
occidente in platea predicta Sancte Anne, a circio partim in tenedone venerabilis Petri Ferrarii, 
iurisperiti ville Castilionis Empuriarum, et partim in tenedone domine Clare, uxoris Iohannis 
March, quondam, civis Barchinone, et partim in tenedone domine Constancie, uxoris Iohannis 
Creu, quondam, et partim in tenedone238 Nicholay Serdà, brochaterii, civis dicte civitatis.

De quibus quidem monasterio, ecclesia, domibus, officiis et orto idem dominus Abbas, Co-
missarius Apostolicus memoratus, auctoritate apostolica supradicta, tradidit possessionem 
corporalem seu quasi iamdicto Bernardo Boions, procuratori, yconomo et actori predicto, 
nomine dictarum domine priorisse et conventus recipienti et acceptanti in modum videlicet 
subsequentem:

Nam idem dominus Comissarius accepit per manus ipsum Bernardum Boions, nomine su-
pradicto, et inmisit eum intus ecclesiam monasterii supradicti constructam et hedificatam sub 
titulo et invocatione Beate Marie de Monte Syon, tradiditque sibi claves portalis ecclesie eius-
dem. Et consequtive introduxit eundem Bernardum Boions, nomine prelibato, / [67] intus mo-
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nasterium supradictum tradiditque sibi claves portarum principalium monasterii supradicti, 
introduxitque eumdem procuratorem nomine iamque dicto intus reffectorium eiusdem mo-
nasterii, et in coquina et cellario et aliis officinis monasterii supradicti,239 tradidit etiam eidem 
Bernardo Boions claves omnium dictarum domorum et officinarum. Dictus vero Bernardus 
Boions nomine dictarum domine priorisse et conventus clausit et apperuit omnes et singulas 
ianuas ipsius ecclesie et dicti monasterii omniumque et singularum240 officinarum monasterii 
supradicti. Et protestatus fuit expresse241 nomine dictarum dominarum priorisse et conventus 
quod non solum predicta re et corpore set etiam animo242 dicte principalis sue possidebant seu 
possidere intendebant, prout predicta omnia et singula latius constant per instrumentum pu-
blicum de eisdem receptum dicta XXXª die iunii per me dictum Gabrielem Canyelles, notarium 
sepedictum.

[1423, juliol, 3]

Post predicta vero die sabbati, intitulata tertia die iulii, anno a nativitate Domini predicto mille-
simo CCCCº XXIIIIº, iamdicte domina Elicsendis de Togoriis, priorissa, Constancia Alquissi-
mina, subpriorissa, Subirana Berguesa, Mandina de Hostalrich, Sibilia de Pallars, Elionor de 
Pallars, Pericona de Picanyes, Maria Martiniç, Violant de Clariana, Iohanneta de Mallenchs, 
Eulalia çes Corts et Eulalia Servera, sorores monasterii supradicti, convocate de mandato dicte 
/ [68] domine priorisse et ad sonum squille, et convocate intus capitulum sive domum capituli 
supradictum et ibidem conventum seu capitulum eiusdem monasterii facientes, tenentes et 
celebrantes specialiter ex hac de causa, gratis et de certis eorum scientiis, medio iuramento per 
quamlibet earum prestito ad sancta Dei quatuor Evangelia in manibus et posse iamdicti reve-
rendi domini Abbatis dicti monasterii Populeti, Comissarii Apostolici sepedicti, quod totum id 
quicquid et quantum iamdictus dominus Comissarius Apostolicus inter et per243 eas ordinabit 
secundum earum regulam et statuta earum ordinis et iuxta earum possibilitatem tenebunt, 
complebunt et servabunt et non contrafacient vel venient quavis ratione seu causa, prout latius 
constat per publicum instrumentum receptum die proxime dicta per me dictum Grabielem 
Canyelles, notarium.

[1423, juliol, 4]

Ex post autem die dominica, intitulata quarta die dicti mensis iulii, anno predicto a nativitate 
Domini Mº CCCCº XXIIIIº iamdictus dominus Abbas, Comissarius Apostolicus supradictus, 
constitutus personaliter intus ecclesiam dicti monasterii Sororum Predicatricum Barchinone, 
que ecclesia introitum habet per vicum hospitalis Sancte Crucis dicte civitatis, ubi / [69] est 
picca vocata la Pica d’en Colom, auctoritate apostolica supradicta, volentibus, consentientibus 
ac presentibus domina priorissa et conventu sororum dicti monasterii,244 tradidit possessionem 
corporalem seu quasi venerabili et discreto Anthonio Portella, presbitero, beneficiato in Sede 
Barchinone, procuratori generali reverendissimi in Christo patris et domini Francisci, misera-
tione divina patriarche Iherosolimitani, administratorisque perpetui Ecclesie Barchinone, pro 
tertia parte, factis inde tribus equalibus partibus, communiter et pro indivisso; et venerabili-
bus et religiosis Bartholomeo Berengario de Vall-labrera et Petro Çaydi, conventualibus domus 
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sive monasterii Sancte Anne dicte civitatis, procuratoribus, yconomis et actoribus die presen-
ti constitutis ad hec et alia per honorabilem religiosum245 Matheum Ferdinandi, priorem, et 
conventum246 eiusdem domus sive monasterii Sancte Anne pro residuis duabus partibus com-
muniter et pro indiviso de ecclesia iamdicta et toto monasterio supradicto ipsarum priorisse et 
Sororum Predicatricum, prout ipsum monasterium est situm et constitutum pro habitatione247 
earumdem dominarum priorisse et conventus cum suis limitibus et confrontationibus latius 
contentis et designatis in instrumento248 concessionis et assignationis eisdem reverendissimo 
patriarche, ut administratori predicto, et dictis priori et conventui dicti monasterii Sante Anne 
de249 / [70] eisdem ecclesia et monasterio pro partibus superius designatis, prout superius est 
contentum,250 sub calendario secunde diey iamdicti mensis iunii. Quam quidem possessionem 
tradidit iamdicto reverendissimo domino administratori et priori et conventui predictis sive 
pro eis dictis venerabilibus et discretis Anthonio Portella pro dicto domino administratore et251 
Bartholomeo Berengario de Vall-labrera et Petro Çaydi pro dictis priore et conventu dicte do-
mus sive dicti monasterii Sancte Anne in hunc modum:

Quoniam accepit eosdem Anthonium Portella, Bartholomeum Berengarium de Vall-labrera et 
Petrum Çaydi pariter per eorum manus et introduxit eos in252 dicta ecclesia, et etiam intus 
monasterium supradictum, et in omnibus et singulis domibus et officinis monasterii supradic-
ti, tradiditque eisdem claves dicte ecclesie et monasterii supradicti et portalis, quo ingressus 
habebatur ad idem monasterium per dictum vicum vocatum d’en Porta. Qui quidem procu-
ratores, omnes tres supranominati, clauserunt et apperierunt ianuas omnes dicte ecclesie et 
dicti portalis dicti vici d’en Porta, et protestati fuerunt nominibus supradictis quod predicta 
possidebant et possidere intendebant non solum re et corpore sed etiam anima. / [71] Qua qui-
dem possessione per dictos procuratores, yconomos et actores tam dicti reverendissimi domini 
patriarche, administratoris predicti,253 et dicti honorabilis prioris et conventus predicti Sancte 
Anne254 Barchinone adepta, com adhuc intus monasterium ipsum essent aliqua bona mobilia 
dictarum dominarum priorisse et monialium, ideo dictam ecclesiam et monasterium supradic-
tum et claves eiusdem tradiderunt in comandam et custodiam venerabili Iacobo Rigolff, civi 
Barchinone, de comuni concordia ipsorum procuratorum et dictarum domine priorisse et soro-
rum monasterii supradictti, que omnes ibi aderant et exire volebant ecclesiam et monasterium 
antedictum causa se transferendi ab eodem monasterio ad dictum monasterium Sancte Eula-
lie255 situm in dicta platea Sancte Anne Barchinone. Qui quidem Iacobus Rigolff recepit sponte 
dictam ecclesiam et monasterium antedictum in comandam et custodiam, et procuratoribus 
supradictis promittens eandem ecclesiam et dictum monasterium et claves predictas eisdem 
procuratoribus restituere confestim cum bona predicta abstraxerit a monasterio supradicto et 
per eosdem procuratores fuerit requisitus sub persone sue et bonorum suorum, mobilium et 
inmobilium, omnium obligatione, prout predicta omnia et singula in publico instrumento de 
predictis recepto256 per me dictum Gabrielem Canyelles, notarium, proxime dicta die dominica, 
latius est contenta. / [72]
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[1423, juliol, 4]

Expedito autem de omnibus et singulis supradictis cum omnia et singula agenda, antequam lo-
cus esset mutationi et translationi fiendis per dictum dominum Abbatem, Comissarium Apos-
tolicum prelibatum, de dictis dominabus priorissa et conventu dicti monasterii Sororum Pre-
dicatricum ad dictum monasterium Sancte Eulalie, situm in sepedicta platea Sancte Anne, et 
acta essent et completa et nil aliud restaret ad agendum, pro tanto memoratus dominus Abbas, 
Comissarius Apostolicus sepedictus, querens dare sue comissioni felicem exitum et finem op-
tatum, iamdicta die dominica intitulata quarta die iamdicti mensis257 iulii, anno predicto a na-
tivitate Domini millesimo CCCCº XXIIIº, contulit licentiam et posse plenum iamdictis dominis 
priorisse et sororibus dicti monasterii Sororum Predicatricum, ibidem presentibus et inferius 
nominatis, assumendi et instituendi dictum monasterium Sancte Eulalie, situm in dicta platea 
Sancte Anne, cum ecclesia, claustro, cimiterio, reffectorio, dormitorio, domibus et ortis suis et 
aliis officinis in earum monasterium, et ad illud transeundi ac in eo perpetuo remanendi, prout 
hoc habet ab expresso tenor comissionis apostolice supradicte.

Qua quidem licentia data et concessa et per dictas dominas priorissam et / [73] conventum cum 
humili et debita reverentia et honore Sancte Sedis Apostolice et iamdicti domini Comissarii258 
supplicique actione gratiarum acceptata, confestim259 ipse domine priorissa et conventus mo-
nasterium supradictum Sancte Eulalie cum ecclesia, claustro, cimiterio, reffectorio, dormitorio, 
domibus, ortis et aliis officinis in earum monasterium assumpserunt et animo in eodem perpe-
tuo remanendi ad illud transierunt ordine et modo sequentibus:

Nam deponente et ordinante iamdicto reverendo domino Abbate, Comissario Apostolico supra-
dicto, iamdicte domine260 Elicsendis de Togoriis, priorissa, Constancia Alquissimina, subprio-
rissa, Subirana Berguesa, Mandina de Hostalrich, Sibilia Pallars, Elionor de Pallars, Pericona 
de Picanyes, Marina Martiniç. Violant de Clariana, Johanneta de Mallenchs, Eulalia Servera, 
sorores monasterii predicti Sororum Predicatricum261 expresse professe, simul cum multis aliis 
sororibus eiusdem monasterii, tam laycalibus quam non adhuch professis, precedente262 pro-
cessione presbiterorum parrochialis ecclesie Beate Marie de Pinu cum cruce erecta, et conco-
mitantibus dicto reverendo domino Abbate, Comissario Apostolico supradicto, et pluribus et 
diversis / [74] notabilibus civibus et aliis dicte civitatis in multitudine copiosa,263 exeuntes dic-
tum monasterium per ecclesiam eiusdem et transierunt ad dictum monasterium Sancte Eulalie, 
situm in dicta platea Sancte Anne. Et cum personaliter ad dictum monasterium accessissent, 
tunch iamdictus reverendus dominus Abbas, Comissarius Apostolicus iamque dictus, consti-
tutus personaliter hac de causa coram portali introitus principalis monasterii supradicti264 olim 
Sancte Eulalie de Campo iamdictis domine priorisse et conventui Predicatricum assignati, in-
troduxit singulas sorores dicti monasterii Sororum Predicatricum intus monasterium supra-
dictum, prout superius scripte sunt, et postremo iamdictam dominam Elicsendem de Togoriis, 
priorissam predictam, cui tradidit claves omnes265 dicti monasterii et officinarum eiusdem. Que 
quidem domina priorissa ipsas accipiens claves intus dictum monasterium se recepit et a parte 
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259. confestim, sic al ms.
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265. Segueix ratllat tam.
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interiori clausit ianuas266 portalis predicti monasterii iamque dicti cum vecte et clavi267 earu-
mdem ianuarun; et remanserunt intus idem monasterium recedentibus ab hic omnibus qui 
ibidem advenerat causa videndi introitum268 ipsarum dominarum priorisse et sororum predic-
tarum269 intus monasterium supradictum.

Dum autem iamdictus reverendus dominus Abbas dicti monasterii / [75] Populeti, Comissarius 
Apostolicus prenarratus, introduceret iamdictas dominam priorissam et sorores monasterii 
supradicti Predicatricum intus dictum monasterium Sancte Eulalie eis assignatum, affuerunt 
ibidem venerabiles et religiosi fratres Bartholomeus Berengarius de Vall-labrera et Petrus Çay-
di, conventuales dicti monasterii Sancte Anne dicte civitatis Barchinone, nominibus eorum 
propriis, ut dixerunt, et ut procuratores, yconomi et actores per dictum dominum priorem 
et conventum270 eiusdem monasterii Sancte Anne constituti, nominibus predictis dixerunt 
iamdicto domino Abbati, Comissario supradicto, quod ipsi protestabantur271 eisdem nomini-
bus quod propter introductionem predictam non fieret eis ore iudicium in domibus que erant 
ad latus dicti monasterii versus plateam Sancte Anne et meridiem, que domus pertinebant 
monasterio supradicto Sancte Anne et non erant nec fuerunt de pertinentiis ipsius monasterii, 
ubi introducebantur, nec consentiebant alias dicte introductioni, petentes inde fieri eis et suis 
principalibus unum et plura publica instrumenta, salvato eis quod predicta possent latius in 
scriptis dare et offerre. Et confestim dictus dominus Abbas, Comissarius qui supra, dixit quod 
non consentiebat predictis, nisi darent et offerrent ea in scriptis. / [76]

3. Apèndix documental. Documents notarials referents al procés

1

1420, agost 27. Santa Maria Major, Roma

El papa Martí V, dóna llicència a l’Abat de Poblet, Juan Martínez de Mengucho, a petició dels Reis 
d’Aragó Alfons i Maria, per a que faci efectiu el desig del prior i canonges del monestir de Santa Eulàlia 
del Camp, alias dels Sachs, de la ciutat de Barcelona, de l’orde de Sant Agustí, d’anar al monestir de 
Santa Anna del Sepulcre del Senyor, de la ciutat de Barcelona, de l’orde de Sant Agustí, i viure conjun-
tament amb els frares d’aquest monestir. Mana també que faci efectiu el desig de les monges del monestir 
de Sant Pere Màrtir de la regla de l’orde dels Frares Predicadors, d’anar al monestir de Santa Eulàlia. El 
monestir de Sant Pere Màrtir és considerat petit i insuficient i indigne de les monges, la majoria filles 
de nobles i cavallers. Disposa que els béns immobles del monestir de Sant Pere Màrtir siguin venuts i 
destinats a usos profans, tret de l’església i el cementiri, i que les monges facin efectiva al prior de Santa 
Eulàlia una pensió de 400 florins. I aquestes rebin una pensió de 300 florins sobre els béns del monestir 
de Santa Anna del Sant Sepulcre.

Commissio

266. Segueix ratllat m.
267. Segueix ratllat eius.
268. Segueix ratllat in monasterium.
269. Segueix ratllat in in.
270. Segueix ratllat dicti monaasterii.
271. Segueix ratllat ej.
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Martinus,272 episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Abbati monasterii Populeti, Terraco-
nensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Apostolice Sedis providentia circums-
pecta, votis personarum ecclesiasticarum presertim sub regulari observantia divinis laudibus 
deditarum, ut proinde quietius Altissimo famulentur, annuit easque favoribus et gratiis pro-
sequitur opportunis. Sane, sicut exhibita nobis nuper pro parte carissimi in Christo filii notri 
Alfonsi, Regis, et carissime in Christo filie nostre Marie, Regine Aragonum, coniugum illus-
trium, petitio continebat quod dilecti filii prior et canonici monasterii Sancte Eulalie de Campo, 
alias dels Sachs civitatis Barchinone nuncupati, per priorem soliti gubernari, ordinis Sancti Au-
gustini, desiderant de eodem monasterio ad domum Sancte Anne Sepulcri Dominici civitatis 
et ordinis predictorum se transferri, ibique unacum eiusdem / [4] domus priore et fratribus 
sub eorum regulari habitu virtutum Domino famulari. Quodque, attento quod monasterium 
monialium Sancti Petri Martiris Barchinone sub regula ordinis Fratrum Predicatorum viven-
tium, in suis edificiis adeo strictum est et angustum quod ipsius, per priorissam gubernari 
soliti, priorissa et sorores seu moniales, quarum quamplures de nobili et etiam militari genere 
procreate existunt, nequeunt inibi, prout desiderant, Domino famulari, et secundum generis 
sui decentiam pro sua mora locum habere competentem, eedem priorissa et sorores cupiunt 
de eodem monasterio Sancti Petri ad ipsum monasterium Sancte Eulalie273 eis pro sua mora 
quamplurimum utile et accomodum, si priorem et canonicos supradictos ad domum transferri 
contingat antedictam et prefatum monasterium Sancte Eulalie eisdem priorisse et sororibus in 
monasterium concedatur.

Quare pro parte Regis et Regine ac prioris et priorisse canonicorum et sororum predictorum 
nobis fuit humiliter supplicatum ut prefatis priori et canonicis de monasterio Sancte Eulalie 
predicto cum ornamentis, vestimentis, libris, calicibus, reliquiis, reliquiariis, iocalibus et aliis 
bonis, mobilibus et immobilibus, ac iuribus universis dicti monasterii, eidem domui applican-
dis et appropriandis, ad ipsam domum transeundi et inhibi habitum per canonicos et fratres 
eiusdem domus gestari solitum recipiendi274 et professionem expressam per fratres dicte domus 
emitti solitam emittendi, et in eo perpetuo remanendi, necnon priorisse et sororibus predictis 
dictum monasterium Sancte Eulalie cum ecclesia, claustro, cimiterio, refectorio, dormitorio,275 
domibus et ortis suis et aliis officinis in earum monasterium assumendi et instituendi et ad illud 
transeundi ac in eo perpetuo remanendi. Necnon monasterium Sancti Petri, eius ordine in illo 
suppresso, ipsius solum cum eius domibus, edificiis ac ortis ad earum utilitatem ac comodum 
in prophanos usus vendendi et alienandi ac pretium et pretia inde habitura in earum ac dicti / 
[6] monasterii Sancte Eulalie utilitatem, et alias, prout eis pro bono sue translationis huiusmodi 
videbitur, convertendi licentiam concedere, necnon quadringentorum per priorissam et sorores 
super earum suique monasterii sic de novo per eas assumendi priori monasterii quo adiunxerit 
vel donech sibi de aliqua dignitate aut alio beneficio ecclesiastico, cuius fructus, redditus et pro-
ventus tanti annui276 valoris illam vel illud pro tempore obtinenti et in ea vel eo non residenti 
vel pensione consilimis aut maioris valoris provisum fuerit, et priorisse ac sororibus predic-
tis, ut huiusmodi quadringentorum comodius solvere valeant trescentorum florenorum auri 
de Aragonia interim vel quamdiu dictorum quadringentorum florenorum solvere tenebuntur 
per277 priorem eiusdem domus et fratres eiusdem domus solvendas pensiones annuas super 
eiusdem domus Sepulcri Dominici fructibus, redditibus et proventibus concedere, constituere 
et assignare et alias in premissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur. 

272. Al marge esquerre Clausum traditum per me Salvatorem Coll priorem.
273. eis pro sua mora…Sancte Eulalie interlineat.
274. et inhibi … recipiendi interlineat.
275. Dormitorio, al ms dormitorerio.
276. Annui, al ms anui.
277. Segueix ratllat ips.
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Nos igitur ipsorum priorisse et sororum ac prioris monasterii et canonicorum predictorum 
votis in hac parte favorabiliter annuentes, volentesque eos favoribus prosequi gratiosis, ac de 
premissis certam notitiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue, 
de qua in his et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta comitti-
mus et mandamus quatenus, vocatis quorum interest et aliis qui fuerint evocandi, de premis-
sis omnibus et eorum / circumstantiis universis auctoritate nostra te diligenter informes, et 
si per informationem huiusmodi ea reppereris veritate fulciri et tibi utile et salubre videatur, 
quod huiusmodi licentia concedatur et alia premissa fiant. Super quibus tuam conscientiam 
oneramus prefatis priori monasterii, canonicis ac priorisse et sororibus huiusmodi licentias 
auctoritate nostra largiaris. Necnon ornamenta, cruces, vestimenta, libros, calices, reliquias, 
reliquiaria, iocalia et alia bona, mobilia et inmobilia, predicti monasterii Sancte Eulalie cum278 
omnibus iuribus et pertinentiis suis dicte domui Sepulcri Dominici et mense conventuali eius-
dem auctoritate predicta appropries et applices, ipsumque monasterium Sancte Eulalie cum279 
eius ecclesia claustro, reffectorio, dormitorio, domibus, officinis atque ortis in ipsarum priorise 
et sororum, ac earum que in ipso succedent, monasterio280 eis constituas et assignes. Et insuper 
pensiones predictas prefatis priori monasterii ac priorisse et sororibus ipsis, ut premittitur, 
annis singulis in terminis per te deputandis integre persolvendas eadem auctoritate concedas, 
constituas et assignes easque facias priori et priorisse et sororibus predictis281 integre persolvi. 
Necnon quecumque alia que circa premissa et ea concernentia utilia ac accomoda videris,282 iuri 
tamen non obviantia, statuas et ordines, prout tibi videbitur expedire, proviso tamen quod ec-
clesia et cimiterium dicti monasterii Sancti Petri ad prophanos usus, velut hereditas, nullatenus 
transferantur, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescen-
do, non obstantibus constitutionibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus monasteriorum 
et domus Sepulcri Domini ac ordinum predictorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica 
vel quacumque firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis quibuscumque, seu si priori et 
conventui dicte domus Sepulcri Dominici ac priorisse et sororibus predictis vel quibusvis aliis 
communiter vel divisim, a Sede Apostolica indultum existat quod interdici, suspendi vel exco-
municari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad 
verbum de indulto huiusmodi283 mentionem.